
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

N. 116  del  20.09.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno venti del mese di settembre, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

Copertura di n. 1 posto vacante di Specialista di Vigilanza mediante 
l’attivazione dell’istituto del comando e nelle more della indizione e del 
perfezionamento delle procedure di mobilità esterna. Presa d’atto 
comando prosecuzione comando Dr. Enrico Cabras  dal 01.10.2011 al 
31.12.2011. 



L A G I U N T A 
 

RICHIAMATA, nella sua integrale articolazione narrativa, motivazionale e dispositiva la propria 
deliberazione n. 205 in data 28.12.2011 per il cui tramite si stabiliva, fra l’altro:  
- di autorizzare, nelle more della attivazione, della indizione e del perfezionamento delle obbligatorie 

procedure di mobilità esterna, il ricorso alla fattispecie del Comando per la temporanea copertura 
del posto vacante in oggetto; 

- di accogliere favorevolmente la manifestazione di disponibilità al temporaneo trasferimento presso 
il Corpo di Polizia Locale, attraverso la procedura del comando, da parte del Dr. Enrico Cabras, 
dipendente del Comune di Sassari, con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria 
giuridica D1, con il profilo professionale di Specialista di Vigilanza; 

- di incaricare il Sindaco e il Direttore Generale di richiedere al Comune di Sassari l’autorizzazione 
affinché il proprio dipendente Cabras Enrico venga temporaneamente trasferito in comando presso 
il Corpo di Polizia Municipale della Città di Sorso per un periodo di 6 mesi, rinnovabile per un 
ulteriore semestre; 
 

DATO ATTO che, con propria successiva deliberazione   n. 38 in data 01.04.2011, all’esito del 
positivo esperimento dei necessari adempimenti gestionali, questa  Amministrazione ha provveduto:  

- a prendere atto della assegnazione, a decorrere dal 01.04.2011, per n. 6 mesi, presso questo Ente 
in posizione di comando a tempo pieno e determinato del Dr. Cabras Enrico, dipendente del 
Comune di Sassari, categoria D1, p.e. D4, profilo professionale Specialista di Vigilanza;  

- a dare atto che il Dr. Enrico Cabras è assegnato al Servizio di PM alle dirette dipendenze del 
Sindaco e del Direttore Generale, nella sua qualità di Dirigente del Settore entro il quale è 
ascritto il Servizio PM;  

- a dare atto che il ricorso all’istituto de quo consente  di sopperire alla assoluta attuale carenza di 
Ufficiali di Polizia Giudiziaria in servizio presso il locale Corpo di PM,  nelle more della 
attivazione delle procedure per la mobilità, da attivarsi sulla base dei criteri predeterminati 
approvati con la propria  deliberazione n.  35/2011;  

- a prendere atto del riferimento del Direttore Generale in ordine all’esigenza dell’urgente  
potenziamento del Corpo di PM;  

- ad autorizzare il Direttore Generale in ordine al perfezionamento delle misure organizzative 
finalizzate ad assicurare l’ottimale funzionalità del Corpo di PM anche attraverso l’attribuzione 
delle necessarie responsabilità gestionali e operative allo specialista di vigilanza Dr. Enrico 
Cabras, utilizzato in posizione di comando per la copertura, fuori ruolo, di n. 1 posto vacante di 
specialista di vigilanza. 

 

DATO ATTO che, con nota in data 29.08.2011, prot. 0014259, Direttore Generale:  
- previa opportuna consultazione con la Giunta Comunale e in sintonia con le finalità di cui alla 

evocata propria  deliberazione  n. 205/2010; 
- in costante aderenza alle risultanze della Conferenza di Servizi della Polizia Municipale in data 

10.02.2011 
ha provveduto alla formale trasmissione al Comune di Sassari della richiesta di autorizzazione alla 
proroga del comando in trattazione per la durata di un ulteriore semestre;    

RILEVATO che per il tramite della comunicazione n. 244/2011 C d/m  del 09.09.2011, pervenuta in 
data 13.09.2011 ed assunta in atti al ns. protocollo n. 15422,  il Comune di Sassari ha reso noto di 
aderire parzialmente  alla richiesta avanzata da questo Ente e, per l’effetto, di autorizzare la proroga 
del collocamento in posizione di comando del Dr. Enrico Cabras per la durata massima di mesi tre a 
far tempo dal 01.10.2011;  

 

CONSIDERATO che, con nota n. 0015494 del 14.09.2011, questo Ente, oltre ad avere  formalmente 
espresso l’accettazione del prefato periodo di proroga ha comunicato alla Città di Sassari che  con 
successivi idonei provvedimenti, la Città di Sorso avrebbe provveduto a formalizzare la prosecuzione 
della fattispecie di comando in essere con il Dr. Enrico Cabras, dal 01.10.2011 al 31.12.2011 e a 
regolare il comando in trattazione alle stesse condizioni in essere e, pertanto,  secondo le indicazioni di 
cui alla nota Settore Organizzazione e Risorse Umane del Comune capoluogo n. 28698/2011 del 
22.03.2011  



 

DATO ATTO  che, in virtù delle raggiunte intese fra gli organi gestionali preposti: 
− la proroga del  comando in trattazione avrà una durata  di mesi 3;  
− il Comune di Sorso si farà carico di tutti gli adempimenti necessari per il pagamento al dipendente 

comandato  delle competenze relative sia al trattamento economico fondamentale che accessorio 
sulla base delle comunicazioni fornite dal Comune di Sassari; 

− il Comune di Sorso assicurerà la continuità degli adempimenti fiscali e previdenziali. 
 

RIBADITO che il potenziamento del Corpo di Polizia Municipale costituisce precisa e prioritaria 
opzione programmatica soprattutto in sede di applicazione e adeguamento del  Piano Annuale e 
Triennale Assunzioni; 
 

RILEVATO che nelle more della attivazione e della conclusione delle fasi procedimentali inerenti 
l’approvazione criteri mobilità esterna. l’indizione e lo svolgimento procedure di mobilità, è apparso 
opportuno ricorrere, per la temporanea copertura del posto vacante di cui è caso, alla fattispecie 
dell’avvalimento di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre 
amministrazioni; 
 

RIBADITO  che con propria deliberazione n. 35 in data 31.03.2010 questo Ente si è dotato dei criteri 
integrativi al Regolamento sul’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi per l’applicazione dell’istituto 
della mobilità esterna;  
 

RITENUTO che la fattispecie di comando attivata in data odierna soddisfa le esigenze organizzative 
del Comune di Sorso poiché il ricorso all’istituto de quo consente  di sopperire alla assoluta attuale 
carenza di Ufficiali di Polizia Giudiziaria in servizio presso il locale Corpo di PM,  nelle more della 
attivazione delle procedure per la mobilità da attivarsi sulla base dei criteri predeterminati approvati 
con la prefata deliberazione GC 35/2011;  
 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi con 
particolare riguardo al già citato art. 62, comma 1, lettera i) in tema di accesso a posti di lavoro, a 
tempo determinato e indeterminato, presso il Comune di Sorso, mediante “forme contrattuali 
flessibili previste dal codice civile”, fra le quali rientra a pieno titolo la fattispecie del comando; 
 

PRECISATO che la fattispecie del comando attivata in data odierna  integra la concorrenza della 
copertura fuori ruolo a tempo determinato di n. 1 posto vacante di Specialista di Vigilanza;  
 

UDITO il riferimento del Direttore Generale, anche in vesto di Dirigente del Settore cui sono ascritti 
il Servizio P.M. ed il Servizio Gestione Giuridica del Personale, il quale precisa quanto segue, avuto 
riguardo alla recentissima deliberazione n. 46/2011 delle sezioni riunite della Corte dei Conti in tema 
di limiti alle assunzioni a tempo determinato:  
- la fattispecie del comando non rientra nelle ipotesi ordinarie di assunzione a tempo determinato 

in quanto astretta alla richiamata costellazione operativa dell’avvalimento di dipendenti 
appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre amministrazioni; 

- la concreta attivazione e la successiva proroga della misura in oggetto risponde all’esigenza di 
assicurare lo svolgimento della funzione infungibile ed essenziale del Comando di un servizio, 
parimenti essenziale ed infungibile quale quello della Polizia Municipale;  

 

RICONOSCIUTA la necessità di autorizzare il Direttore Generale in ordine al perfezionamento delle 
misure organizzative finalizzate ad assicurare l’ottimale funzionalità di un servizio essenziale ed 
infungibile quale quello offerto dal  Corpo di PM,  anche attraverso l’attribuzione delle necessarie 
responsabilità gestionali e operative, proprie del Comando del Corpo,  allo specialista di vigilanza 
Dr. Enrico Cabras;  
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi della vigente normativa e delle disposizioni statutarie e 
regolamentari; 
 

DATO atto che la presente procedura ha costituito oggetto di informazione alle OO.SS. e alla RSU 
aziendale; 
 



ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1 del  D.lg.vo 267/2000; 
 

CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la premessa al presente dispositivo, quale parte integrante e sostanziale di questo atto; 
2. Di prendere atto della proroga della assegnazione, a decorrere dal 01.10.2011, per n. 3 mesi, presso 

questo Ente in posizione di comando a tempo pieno e determinato del Dr. Cabras Enrico, 
dipendente del Comune di Sassari, categoria D1, p.e. D4, profilo professionale Specialista di 
Vigilanza;  

3. Di dare atto che il Dr. Enrico Cabras è assegnato al Servizio di PM alle dirette dipendenze del 
Sindaco e del Direttore Generale, nella sua qualità di Dirigente del Settore entro il quale è ascritto 
il Servizio PM;  

4. Di dare atto che il ricorso all’istituto de quo consente  di sopperire alla assoluta attuale carenza di 
Ufficiali di Polizia Giudiziaria in servizio presso il locale Corpo di PM,  nelle more della 
attivazione delle procedure per la mobilità da attivarsi sulla base dei criteri predeterminati 
approvati con la propria  deliberazione n.  35/2011;  

5. Di dare atto espressamente con riferimento alla recentissima deliberazione n. 46/2011 delle sezioni 
riunite della Corte dei Conti in tema di limiti alle assunzioni a tempo determinato che:  

- la fattispecie del comando non rientra nelle ipotesi ordinarie di assunzione a tempo determinato 
in quanto astretta alla richiamata costellazione operativa dell’avvalimento di dipendenti 
appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre amministrazioni; 

- la concreta attivazione e la successiva proroga della misura in oggetto risponde all’esigenza di 
assicurare lo svolgimento della funzione infungibile ed essenziale del Comando di un servizio, 
parimenti essenziale ed infungibile quale quello della Polizia Municipale;  

6. Di prendere atto del riferimento del Direttore Generale in ordine all’esigenza dell’urgente  
potenziamento del Corpo di PM;  

7. Di autorizzare il Direttore Generale in ordine al perfezionamento delle misure organizzative 
finalizzate ad assicurare l’ottimale funzionalità del Corpo di PM anche attraverso l’attribuzione 
delle necessarie responsabilità gestionali e operative allo specialista di vigilanza Dr. Enrico Cabras, 
utilizzato in posizione di comando per la copertura, fuori ruolo, di n. 1 posto vacante di specialista 
di vigilanza. 

8. Di autorizzare il dirigente/responsabile del Servizio 1.2. Finanze Tributi Personale, a provvedere:  
- a disporre, a decorrere dal 01.10.2011, per n. 3 mesi, l’assegnazione presso questo Ente in 

posizione di comando a tempo pieno e determinato del Dr. Cabras, dipendente del Comune di 
Sassari, categoria D1, p.e. D4, profilo professionale Specialista di Vigilanza;  

- ad assegnare il Dr. Enrico Cabras al Servizio di PM alle dirette dipendenze del Sindaco e del 
Direttore Generale, nella sua qualità di Dirigente del Settore entro il quale è ascritto il Servizio PM;  

 

9. Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000, stante 
l’urgenza di assicurare il perseguimento delle finalità quivi perseguite. 

 



 



10. Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 22 settembre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 512 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   22 settembre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  22 settembre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   22  Settembre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 20 settembre 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   22 Settembre 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 22 Settembre  2 011  
Il Segretario Generale 

 

__________________ 
(Dott. Antonino Puledda) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 


